- 1 -

臺南市 103 年度國教輔導團本土語言領域輔導小組

分區到校教室觀察暨諮詢服務會議記錄

壹、時間：103 年 11 月 6 日星期四上午 1030

貳、地點：志開國小

參、主席：王念湘         記錄：楊芠函

肆、出列席人員：如簽到簿

伍、主席致詞：略

陸、業務報告：略

柒、討論議題：

  教學觀察是教師實踐知識的重要來源，透過教學觀察可以蒐集學生課堂學習行為及教師

教學行為的資料，進而分析「教與學」的優缺點，並尋繹有效「教與學」的最佳方式和途徑。

換言之，教學觀察是針對教室內外的情境脈絡，教師的各種教學行為和方法、學生的學習情

形及教材的使用方面進行系統化的描述、紀錄、解釋、分析及預測的歷程。

  課堂當中有各式各樣的組成要素，包括：教師站立的位置、走動的路線、教學言談、教

學方法、班級經營技巧、學生的學習反應、學習檔案及作業、教室的情境佈置、課桌椅安排、

教科用書、補充材料、教具、教學媒體及教學資源運用等。

  這些要素彼此交互作用，使得教室裡的真實情境是快速變動的，因此，經常會造成教師

無法檢視教學目標的達成程度，也少有機會自我覺察教學行為的適切情形，如此一來，也就

很難確實地評量每一位學生的學習成效，並因應學生個別需求提供補救教學或充實教學（加

深、加廣課程材料的難易度）。

    實施教學觀察有助於促進教師專業發展。這是因為教學觀察有建立了嚴謹的程序、規準

和工具，可以幫助授課教師透過「另一雙善意的眼睛」，透過客觀且詳實的觀察紀錄，具體地

呈現課堂當中「教與學」的真實面貌，進一步提供授課教師如何改進教學的建議。

    透過「提升本土語言教學成效－教學觀察參考手冊」運用，即針對本土語言教學提供教

學觀察的資訊和工具，期能培育觀課人員具備觀課知能，提供教學者有用的課室資訊，並精

進教學能力。1

一、入班教學觀察分析

學校 南大附小 觀課日期 103.11.6(四) 觀課時間長度 40’

授課教師 王秋晴 老師 觀課班級 四年戊班28人 觀課科目 閩南語（金安版）

單元主題 急性的阿明  第三課第 1節 觀課者 學校：             姓名：

二、入班教學觀課分享

觀課前會議：

1 吳俊憲、吳錦惠、鄭安住、黃文俊、范姜淑雲主編，《提升本土語言教學成效－教學觀察參考手冊》，教育部：

教育部本土語言中央輔導團，2014。

 - 2 -

(一)觀課重點：以學生為主體

(二)方式：

  1.學生穿號碼衣以便於辨認，缺點：奇怪。

  2.位置圖辨識：較佳，利於釐清，可以正確指出學生位置。

(三)本土語言教學不應為配角。

(四)透過觀課對話，找出本土語言教學的較佳型態。

(五)本次教學者說明：

    1.這一班學生活潑

2.依課程計畫與教學流程規劃進行

(六)觀察工具-入班教學觀察回饋表說明

觀課後會議：

觀課者提出建議與想法：

一、優點：

1.以木魚敲打掌控學生念誦的節奏—非常不錯的方式，值得學習。

2.教學者以教材進行課程流暢，不倚賴電子白板。

3.由學生自行圈出本課圈詞，以及綜合活動讓學生以連連看方式找出正確的台羅拼音，由學

生自主學習。

4.教學者於課後所給予學生的獎勵品，可以增強學生學習動機。

5.課程開始進行時，由班長與全班學生共同喊口令，可以讓學生收心並專注於課程。

6.新的一課教學活動進行前：讓學生分組做 30 秒的課本短文瀏覽，分組挑戰是否可以準確讀

出短文，是一個兼具複習與預習的好方法。

7.在發展活動中，教學者領讀課文後，由學生以不同方式變化反覆朗讀課文，讓學生對於本

文保有新鮮感，且樂於挑戰。

8.閩南語於各地的語音有異，於教材中若沒有提出，教學者能加以說明不同的語音，對於學

生學習本土語言更有彈性。

二、建議：

1.因出版商已不再提供教具與課文掛圖，教學者本次出示之掛圖為舊版，如此呈現對於教學

似乎並無助益，可以省略。

2.如何讓較活潑與專注力較不集中的學生，在教學進行中如何掌控及吸引其專注，教師可以

再努力，大家也可以再討論。

3.閩南語於各地的語音有異，於教材中若沒有提出，因此，教師在教學時是否不要硬性將學

生的發音糾正為教材中所謂的正確發音，以保有閩南語的多元性。

4.在課前挑戰課文朗讀後，若有語音不正確的組別，教師可以在指正後再請該組學生再朗讀

一次，避免錯誤留在學生學習中。

5.教師於教學活動進行時，有給予學生加分的獎勵，但都是口頭給予，建議可以使用記分板，

可以更明確。

6.每一組學生對於各項活動有不同的接受度與表現，教學者對於每一組學生的關注應平均且

及時。

 - 3 -

教學者回饋：

1.學生的座位配置與教學活動的進行是否有效，有非常大的關係，ㄇ字型的分組座位是個人

覺得非常值得推薦的。

2.給予學生的獎勵品選擇學生接受度高的，更可以增強學生的學習動機。

3.教學活動中的歌曲教唱，因學生是中年級生，對於教材光碟中之課文教唱較不感興趣，所

以目前僅在特定節日，如母親節，才會做教唱。

4.教師於課程進行中，以及課程結束前會過濾學生加分情形，並針對未得到加分的學生給予

機會加分。基於師生信賴原則，並沒有做書面紀錄或使用記分板。

5.木魚的使用可以吸引學生的注意，也是一種提醒學生專注的最佳工具。

校長結語：

1.語言是溝通工具，閩南語是我們的優勢，例如面對國外的旅行者或留學生，我們可以教他

們學習閩南語，也可以說是很好的外交工具。

2.閩南語是需要評量的，課程計畫中有編入語文領域中，且明文寫出需評量且計入語文成績，

並列入畢業成績計算。

3.如何評量？方式由各校各班自訂亦可。但不可以不評量。

4.以羅馬字代替目前ㄅㄆㄇ注音符號教學，其轉換並無困難，且更有利於學習外語，也可以

鼓勵學習。

捌、臨時動議及交換意見：(無)

玖、散會：同日下午 2時 30 分

 - 4 -

附件 1：教案

教學課名 第三課  急性的阿明

教學主題 個性

教材來源 真平閩南語  第7冊

教案設計 王秋晴  老師

教

學

總

時

數

：

共

120

分

節數 時間 各 節 重 點

第

1

節

共

40

分

◎備課用書第42、43頁。

◎課文內容分析和字詞運用。

第

2

節

共

40

分

◎備課用書第44、45頁。

◎學會不同個性的閩南語說法，並能應用於生活中。

◎學會本課的句型「……若……就……」、「……猶未……就……」，並能練習造句。

第

3

節

共

40

分

◎備課用書第46～49、127頁。

◎能根據CD進行聽力練習。

◎認識音標。

教

學

研

究

教 材 分 析 學 生 經 驗 學 習 領 域 教 學 準 備

◎文體：詩

◎語詞解釋：

1.蹛：住。

2.直直：不停地，一直。

3.猶未：還沒。

4.連鞭：一下子。

5.腹肚疼：肚子痛。

◎字詞運用：

1.「緊」

2.「……連鞭……連鞭

……」、「……若…就

……」、「……猶未…

…就……」、

1.隨著年齡成長，已逐

漸熟悉閩南語。

2.曾與不同個性的同學

相處過。

【語文】

【藝術與人文】

【健康與體育】

【綜合活動】

◎教師：

1.教用CD1

2.圖卡

3.若干紙條

4.紙箱

5.圖畫紙

6.學習單

7.課程教學律動DVD

8.教學電子書

◎學生：

1.畫圖用具

分 段 能 力 指 標

【閩南語】

1-2-1    1-2-2

1-2-6    1-2-8

2-2-1    2-2-2

2-2-5    2-2-7

2-2-8    3-2-2

【國語文】

2-2-1-1

【藝術與人文】

1-2-2

【健康與體育】

3-2-1

【綜合活動】

1-2-1

教 學 重 點

1.學生能學會不同個性

的閩南語說法，並發

音正確。

2.培養學生聆聽及說話

能力。

重 大 議 題

 - 5 -

【人權教育】

1-2-1 欣賞、包容個別差異並尊重自己與他人的

權利。

【家政教育】

4-2-1 了解個人具有不同的特質。

基本理念

1.培養學生探索、熱愛閩南語的興趣與態度，並養成主動學習的習慣。

2.培養學生閩南語聆聽、說話、標音、閱讀、寫作的基本能力，並能在日常生活中靈活運用、表情達意。

3.培養學生應用閩南語從事思考、溝通、討論、欣賞和解決問題的能力。

4.培養學生應用閩南語學習知識、擴充生活經驗、認識多元文化，以因應現代化社會的需求。

分段能力指標：

(1)聆聽能力；(2)說話能力；(3)標音能力；(4)閱讀能力；(5)寫作能力

<說明>

1.能力指標編號說明：

(1)第一個數字代表語言能力類別。(1.聆聽能力；2.說話能力；3.標音能力﹔4.閱讀能力；5.寫作能力)

(2)第二個數字代表學習階段。(1.一、二年級；2.三、四年級；3.五、六年級﹔4.七至九年級)

(3)第三個數字代表分項能力指標序號。

2.下列指標內涵請教師依學生、班級及學校現況彈性調整、靈活運用。

3.標音符號原則於三年級教授，惟學校得視實際需要及學生程度提前於二年級實施。

1-2-1 能聽辨日常生活中閩南語語詞及語句的語音成分。

1-2-2 能聽辨教師教學語言及教學內容。

1-2-6 能初步運用科技與資訊媒材提升聆聽能力。

1-2-8 能養成聆聽閩南語的禮貌與態度。

2-2-1 能流暢的說出日常生活對話語句。

2-2-2 能運用閩南語與師長、同學及社區人士進行對話。

2-2-5 能運用閩南語表達感受、情緒與需求。

2-2-7 能從傳播媒體和課外讀物中，學習說話的語料，並與人溝通。

2-2-8 能養成主動用閩南語與人溝通的態度與習慣。

3-2-2 能運用標音符號提升聽說能力。

 - 6 -

節 數 第 一 節 課

能力指標 教 學 活 動 時間 教 學 資 源 效 果 評 量

1-2-2

2-2-2

2-2-1

1-2-6

1-2-2

1-2-6

1-2-2

1-2-6

1-2-2

●引起動機：

教師可先問學生：「恁感覺家己是佗一種個

性？」（你們覺得自己的個性是哪一種？）

引導學生認識自己的個性，並了解他人，由

此帶入本課課文教學。

●發展活動：

1.教師播放教學電子書之課文情境圖，讓學生

觀察圖中的景象後，描述圖中的情境。

2.教師播放CD1或電子書，讓學生聆聽、念誦

本課課文。

3.教師講解課文內容及解釋語詞，然後帶領學

生念誦課文。

4.播放CD1或電子書，教導學生學唱本課歌曲。

＊活動～歡樂動一動

教師播放課程教學律動DVD，教導學生課

文律動動作，請學生隨著歌曲一同做律動；

教師也可請學生開口唱，藉此熟悉本課課

文。

●綜合活動：

1.搭配教學電子書，複習本課課文。

2.參考備課用書「教學補給站」，播放CD1或電

子書，進行「造詞練習」和「句型練習」。

-----第一節結束-----

3'

27'

10'

教學電子書

教用CD1

教學電子書

教用CD1

課程教學律動DVD

教學電子書

教用CD1

教學電子書

95％學生能發表。

95％學生能描述。

95 ％ 學 生 能 聆 聽

並念誦。

95 ％ 學 生 能 念 誦

並學習。

95％學生能演唱。

95 ％ 學 生 能 演 唱

並做律動。

95％學生能複習。

95％學生能學習。

 - 7 -

節 數 第 二 節 課

能力指標 教 學 活 動 時間 教 學 資 源 效 果 評 量

2-2-2

1-2-6

1-2-2

2-2-2

2-2-8

1-2-2

2-2-2

1-2-2

2-2-2

1-2-6

●引起動機：

教師問學生：「恁上愛佮啥物個性的人鬥

陣？」（你們最喜歡和什麼個性的人往來？）

請學生自由發表意見。

●發展活動：

1.教師播放CD1或電子書，請學生聆聽、念誦

本課語詞。

2.教師講解語詞，並指導學生正確發音。

3.播放CD1或電子書，讓學生聆聽語詞造句，

並鼓勵學生發表造句。

＊活動～大家來演戲

全班分成數組，每組輪流派一位同學上臺抽

八種個性圖卡，再用抽中的個性特質念出本

課課文，念完後讓各組猜表演的答案，看哪

一組答對最多次，並選出最佳男、女主角。

4.教師播放CD1或電子書，請學生聆聽「做伙

來造句」，並講解本課句型「……若……

就……」、「猶未……就……」，教導學生練

習該句型。

5.教師可先造一、兩個句子作為例句，再請學

生照樣造句，以練習本課句型。

●綜合活動：

1.搭配教學電子書，複習本堂課所學。

-----第二節結束-----

5'

25'

10'

教用CD1

教學電子書

教用CD1

教學電子書

圖卡

教用CD1

教學電子書

教學電子書

95％學生能發表。

95 ％ 學 生 能 聆 聽

並念誦。

95％學生能學習。

95 ％ 學 生 能 聆 聽

並發表。

95％學生能參與。

95％學生能學習。

95％學生能練習。

95％學生能複習。

 - 8 -

節 數 第 三 節 課

能力指標 教 學 活 動 時間 教 學 資 源 效 果 評 量

1-2-2

1-2-6

2-2-2

1-2-6

1-2-2

2-2-2

2-2-7

2-2-8

1-2-8

2-2-5

1-2-2

1-2-6

1-2-1

3-2-2

3-2-2

3-2-2

1-2-6

●引起動機：

教師問學生：「恁兜有幾个人？ 是啥物個

性？」（你們家有幾個人？他們是什麼個

性？）請學生舉手發表意見。

●發展活動：

1.教師播放CD1或電子書，讓學生聆聽「聽看

覓」內容後作答。

2.教師公布正確答案，並和學生進行討論。

3.教師播放CD1或電子書，讓學生聆聽「練習」

內容並作答。

4.教師請學生發表答案後，再公布正確答案，

並進行解說。

＊活動～猜猜我是誰

教師將全班分成若干組，發給每人一張紙條，請

學生寫出三個自己的個性特質，並寫上名字。將

全部紙條放入小紙箱，教師隨機抽取，念出個性

特色，讓各組搶答（提醒學生答案若是自己的，

則不能回答），看哪一組最了解同學的個性。

＊活動～創作聯想

發給學生一人一張圖畫紙，請學生畫出最像

自己個性的動物，再請學生發表自己像這種

動物的原因。

5.參考備課用書127頁，指導學生完成學習單。

6.參考備課用書「教學補給站」，播放CD1或電

子書，介紹和個性有關的俗語。

7.教師播放CD1或電子書，教導學生學習本課

的音標，並糾正其發音。

8.教師可配合音標卡，讓學生練習本課音標，

並糾正其發音。

9.教師播放CD1或電子書，讓學生練習本課所

學音標。

●綜合活動：

1.搭配教學電子書，複習本堂課所學。

-----第三節結束----

4'

26'

10'

教用CD1

教學電子書

教用CD1

教學電子書

紙條

圖畫紙

畫圖用具

學習單

教用CD1

教學電子書

教用CD1

教學電子書

音標卡

教用CD1

教學電子書

教學電子書

95％學生能發表。

95 ％ 學 生 能 聆 聽

並作答。

95％學生能討論。

95 ％ 學 生 能 聆 聽

並作答。

95％學生能發表。

95％學生能參與。

95％學生能參與。

95％學生能完成。

90％學生能學習。

90％學生能學習。

90％學生能練習。

90％學生能練習。

95％學生能複習。

 - 9 -

附件 2：課文

 - 10 -

 - 11 -

 - 12 -

 - 13 -

 - 14 -

 - 15 -